
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 382 DEL 08/10/2020

OGGETTO: SAG - PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  (COMPRENSIVA  DI 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE),  NONCHE’ DELLA DIREZIONE LAVORI E REDAZIONE PRATICHE 
CATASTALI,  PER  L’INTERVENTO “LE NUOVE SCUOLE”.  CIG 83534805C4  -  CUP 
B94B01000790005.  SOSTITUZIONE  PRESIDENTE  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• la  delibera della Giunta dell’Unione n.  64/2016 così  come modificata  dalle  delibere della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

• la  propria  precedente  determinazione  n.  354/2020  con  la  quale  veniva  nominata  la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche della 
procedura aperta per il Comune di Sasso Marconi per l’affidamento della progettazione definitiva 
ed esecutiva (comprensiva di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori) e la direzione lavori inerenti l’intervento “Le Nuove Scuole”, individuata nelle persone 
di:

➢ Dott. Roberto Costa- Responsabile del Servizio di Gestione del Territorio Area 3 (Lavori 
Pubblici, manutenzioni, servizi ambientali e pronto intervento) del Comune di Zola Predosa, 
in qualità di presidente;

➢ Dott.ssa Viviana Tarozzi - Responsabile dei Servizi finanziari e delle U.O Servizi sociali ed 
educativi  e  @TUXTU  Comunica  del  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  esperto 
tecnico;

➢ Ing. Edi Massarenti, libero professionista, in qualità di esperto tecnico esterno;

DATO ATTO che:

• la Commissione Giudicatrice come sopra nominata si è riunita in data 5/10/2020 in seduta 
pubblica  virtuale  e  ha  proceduto  all’apertura  delle  buste  “Offerta  Tecnica”,  controllandone  il 
contenuto e la corrispondenza dello stesso a quanto formalmente richiesto negli atti di gara;

• in  data  7/10/2020  arrivava  comunicazione  da  parte  del  Comune  di  Zola  Predosa 
dell’indisponibilità  sopravvenuta  per  motivi  personali  del  Presidente  della  Commissione  stessa, 
Dott. Roberto Costa, a continuare la sua funzione all’interno della Commissione per la procedura di  
gara di cui si tratta;

VISTA la comunicazione del Comune di Sasso Marconi pervenuta in data 7/10/2020 con la quale 
richiedeva di procedere alla sostituzione del Presidente già nominato Dott. Roberto Costa, con l’Ing. 
Francesco  Cellini,  Responsabile  dell’Ufficio  Infrastrutture  di  ADOPERA  SRL, in  possesso 
dell’esperienza necessaria per la valutazione delle offerte pervenute per la gara in oggetto;

RITENUTO  NECESSARIO  pertanto,  provvedere  alla  sostituzione  del  Presidente  della 



Commissione  Giudicatrice  per  poter  proseguire  con  i  lavori  della  commissione  stessa  che 
consistono nella la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, nominando quale 
nuovo Presidente l’Ing. Francesco Cellini, così come indicato dal Comune di Sasso Marconi, figura 
in possesso di esperienza necessaria in materia per la valutazione dell'Offerta Tecnica (in seduta 
riservata)  e  dell'Offerta  economica  (in  seduta  pubblica),  relativamente  al  quale  si  acquisisce  il 
curriculum vitae e la dichiarazione di compatibilità alla funzione; 

DEFINITO pertanto che la Commissione giudicatrice viene così ricomposta:

➢ Ing. Francesco Cellini, Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture di ADOPERA SRL in qualità 
di presidente;

➢ Dott.ssa Viviana Tarozzi - Responsabile dei Servizi finanziari e delle U.O Servizi sociali ed 
educativi  e  @TUXTU  Comunica  del  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  esperto 
tecnico;

➢ Ing. Edi Massarenti, libero professionista, in qualità di esperto tecnico esterno;

Il Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia provvederà a 
svolgere funzioni di verbalizzazione;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere;

VISTI:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 33 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) sezione 
strategica (SES) 2019-2024 sezione operativa (SEO) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000);

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 34 del 16/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

• la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 140 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022: assegnazione 
delle risorse finanziarie (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000);

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• l’atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  del  27/12/2019  prot.   avente  ad  oggetto: 
“BARBARA BELLETTINI  - CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  21/05/2018.  SERVIZIO  GARE 



ASSOCIATO.” Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini della Responsabilità del Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la 
titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di 
tale atto;

DETERMINA

1)  di  sostituire  il  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  nominato  con  propria  precedente 
determinazione  n.  354/2020,  Dott.  Roberto  Costa,  con  l’Ing.  Francesco  Cellini,  Responsabile 
dell’Ufficio Infrastrutture di ADOPERA SRL;

2) di dare atto che la Commissione giudicatrice viene pertanto così ricomposta:

➢ Ing. Francesco Cellini, Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture di ADOPERA SRL in qualità 
di presidente;

➢ Dott.ssa Viviana Tarozzi - Responsabile dei Servizi finanziari e delle U.O Servizi sociali ed 
educativi  e  @TUXTU  Comunica  del  Comune  di  Sasso  Marconi,  in  qualità  di  esperto 
tecnico;

➢ Ing. Edi Massarenti, libero professionista, in qualità di esperto tecnico esterno;

Il Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia provvederà a 
svolgere funzioni di verbalizzazione;

3)  di  dare  atto  che  con la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  esprime  il  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

4) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


